
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30» Г. БЕЛГОРОДА

ПРИКАЗ

30 августа 2023 г. № 253

Об организации
питания обучающихся
в 2023 - 2024 учебном году

Во исполнение приказа управления образования администрации г. Белгорода 
от 25 августа 2023 года № 1076 «Об организации питания обучающихся в 2023-2024 
учебном году», а также в целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся, 
осуществления мер по социальной защите детей из семей, нуждающихся в социаль
ной поддержке,

приказываю:

1. Назначить ответственным за организацию питания обучающихся ОУ, вы
полнение мероприятий, предусмотренных приказом управления образования 
г. Белгорода от 25.08.2023 года № 1076 «Об организации питания обучающихся в 
2023-2024 учебном году» заместителя директора Богачеву О.В.

2. Богачевой О.В.:
2.1. Совместно с ООО «Фабрика социального питания» организовать горячее 

питание всех обучающихся в 2023 - 2024 учебном году с понедельника по пятницу в 
течение пятидневной рабочей недели согласно режиму работы (потоков обучения);

2.2. Обеспечить питание обучающихся в два потока в виде завтрака.
2.3. Обеспечить выполнение СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 
методических рекомендаций МР 2.4.0179-20 «Организация питания обучающихся 
общеобразовательных организаций», утвержденных руководителем Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, 
Главным государственным санитарным врачом РФ 18.05.2020 года в течение учеб
ного года;

2.4. Руководствоваться типовым региональным меню для государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций, предусматривающими вариан



ты замены блюд на равноценные для двух возрастных групп 7-11 лет и 12-17 лет 
при организации горячего питания в 2022-2023 учебном году;

При внесении изменений в типовое региональное меню необходимо обеспе
чить его согласование с территориальным отделом управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Белго
родской области (п. 11.2. МР 2.3.6.0233-21 от 02.03.2021 г.);

Меню должно утверждаться руководителем ООО «Фабрика социального пи
тания», согласовываться с руководителем школы;

2.5. Обеспечить с 01.09.2023 г. по 31.12.2023 г. в течение 5 дней в неделю, за 
исключением субботы обучающихся 1-4 классов бесплатным горячим завтраком, 
включая обеспечение не реже одного раза в неделю школьным молоком в индиви
дуальной упаковке 3,2% в размере:

-104 руб. в день на одного обучающегося (в том числе в рамках соглашения о 
предоставлении субсидий 98,84 руб., из них финансирования из федерального бюд
жета - 76% (72, 07 руб.) доля финансирования - 24% (22,77 руб.) из муниципально
го бюджета, за рамками соглашения - 9,16 руб. из муниципального бюджета).

2.6. Обеспечить с 01.09.2023 г. в течение 5 дней в неделю, за исключением 
субботы обучающихся 5-9 классов бесплатным горячим завтраком, включая обес
печение не реже одного раза в неделю школьным молоком в индивидуальной упа
ковке 3,2% в размере 70 рублей на 1 обучающегося.

Источник финансирования - средства бюджета городского округа «Город 
Белгород» по отрасли «Образование».

2.7. Организовать горячее питание учащихся 1-9 классов, согласно утвер
жденному режиму (смене) из расчета 120,0 руб. в день на одного обучающегося;

2.8. Обеспечить выдачу продуктов питания детям-инвалидам, имеющим ста
тус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающим образо
вание на дому, в соответствии с медицинским заключением и получающим образо
вание дистанционно в силу сложившихся объективных обстоятельств, продуктовых 
наборов исходя из фактической стоимости двухразового питания (завтрак и обед) в 
день на весь период указанного обучения;

2.9. Осуществлять на регулярной основе контроль качества поступающей в 
школу продовольственной продукции, а также качество организации здорового го
рячего питания в школе;

2.10. Обеспечить совместно с заведующим производством Сухоруковой О.И. 
(по согласованию) специализированное диетическое питание для школьников, 
имеющих заболевания, сопровождающиеся ограничениями в питании по медицин
ским показаниям на основании заявления родителя и документов, подтверждающих 
наличие у ребенка заболевания;

2.11. В срок до 20 сентября 2023 года оформить стенд по организации питания 
обучающихся, обновить раздел «Школьное питание» на сайте школы, где размес
тить нормативно - правовую документацию по организации питания, материалы, 
пропагандирующие полноценное здоровое питание, далее в ежедневном режиме 
размещать актуальную информацию об организации горячего питания школьников, 
в том числе ежедневное меню, а также фотоотчеты по питанию;



2.12. У твердить режим работы столовой и график питания обучающихся в 
2023-2024 учебном году и разместить данные материалы на стенде по организации 
питания (Приложение 1, 2.);

2.13. Осуществлять совместно с заведующим производством Сухоруковой 
О.И. (по согласованию) выдачу продуктовых наборов детям-инвалидам, имеющим 
статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающим обра
зование на дому, обучающимся дистанционно в силу сложившихся объективных об
стоятельств продуктами, рекомендуемыми постановлением Главного государствен
ного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32 «Об 
утверждении СанПиН 2.3/2.4.3590-20 за исключением пищевой продукции, которая 
не допускается при организации питания детей, указанной в приложении № 6 Сан
ПиН 2.3./2.4.3590-20, с учетом рекомендаций, указанных в приложении №1 к поло
жению об организации рационального питания детей и подростков в общеобразова
тельных учре5ждениях Белгородской области, утвержденному приказом департа
мента образования и Белгородской области от 9 февраля 2021 года № 245;

2.14. Активизировать работу групп ежедневного общественного контроля за 
организацией и качеством питания обучающихся с привлечением родительской об
щественности (родительский контроль);

2.15. Проводить мониторинг организации горячего питания, срок постоянно.
3. Назначить ответственным за ведение необходимой документации по орга

низации питания обучающихся воспитателя Вакула Л.С.
4. Вакула Л.С.:
4.1. Подавать ежедневно в школьную столовую заявки для организации горя

чего питания с указанием количества обучающихся, фактически планирующих их 
потребление на следующий учебный день;

4.2. Уточнять ежедневно представленные накануне заявки для организации 
горячего питания с указанием количества обучающихся, фактически планирующих 
их потребление не позднее, чем за 1 час до приема пищи в день питания;

4.3. Вести табели учета получения горячего питания;
4.4. Вести строгий учет использования бюджетных ассигнований федерально

го бюджета, денежных средств городского округа «Город Белгород» и субвенций 
областного бюджета Белгородской области на организацию горячего питания;

4.5. Обеспечить ведение необходимой документации по организации питания 
обучающихся.

4.6. Предоставлять в отдел общего образования управления образования ад
министрации г. Белгорода информацию об охвате горячим питанием обучающихся 
согласно установленной форме ежемесячно до 20 числа отчетного месяца на бумаж
ном носителе в каб. 206 Николаевой А.А. и в электронном виде на адрес: 
nikolaeva@beluo31 .ru

5. Классным руководителям, воспитателям ГПД проводить информационно
разъяснительную работу среди обучающихся, их родителей о принципах рацио
нального, здорового питания, формирования здорового образа жизни обучающихся 
и отразить данное направление в планах воспитательной работы.



6. Заместителю директора Богачевой О.В., классным руководителям 1-9 клас
сов в рамках проведения Всероссийского мониторинга школьного питания обеспе
чить изучение общественного мнения родителей обучающихся об организации 
школьного питания не реже 1 раза в полугодие (октябрь и май). Анкеты участников 
хранить в школе не менее 1 года.

7. Дежурным администраторам, в соответствии с утвержденным графиком, 
медицинскому работнику (по согласованию) обеспечить дежурство в обеденном за
ле во время приема пищи обучающимися.

8. Заместителю по АХР Стариковой Г.И. обеспечить выполнение договорных 
обязательств на предоставление услуг по организации горячих завтраков, питания 
льготной категории обучающихся совместно с ООО «Фабрика социального пита
ния».

9. Инженеру Антипенко А.С. обеспечить доступность информации об органи
зации школьного питания в школе на цифровой платформе Федерального центра 
мониторинга питания обучающихся.

10. Классным руководителям 1-9 классов, воспитателям групп продленного 
дня в течение учебного года проводить информационно-разъяснительную работу 
среди обучающихся и родителей о принципах рационального здорового питания, 
формирования здорового образа жизни обучающихся, а также проводить монито
ринг организации горячего питания на постоянной основе. 

11. Контроль за исполнени

Директор школы Л.И. Михайличенко



Приложение 1

f
Утвержден 

приказом МКОУ ОШ № 30 
от 30 августа 2023 года, № 253

Режим работы столовой 
МКОУ ОШ № 30 г. Белгорода 

в 2023-2024 учебном году

Дни недели Время работы

Понедельник 9.00- 15.00

Вторник 9.00- 15.00

Среда 9.00- 15.00

Четверг 9.00- 15.00

Пятница 9.00- 15.00



Приложение 2

Утвержден
приказом МКОУ ОШ № 30 

от 30 августа 2023 года, № 253

График питания 
обучающихся 1-9 классов 

в столовой МКОУ ОШ № 30 г. Белгорода 
на 2023-2024 учебный год

Питание Классы Время

Завтрак
1 поток:

1 - 4, 5 спец, 6 спец., 7 
спец.

9.00-9.20 (перемена после 1-го 
урока)

Завтрак 2 поток:
5 - 9, 9 спец.

12.30-12.50 (перемена после 2- 
го урока)



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30» Г. БЕЛГОРОДА

ПРИКАЗ

07 сентября 2023 г. №

О внесении изменений в приказ
МКОУ ОШ № 30
от 30.08.2023 г. № 253

Во исполнение приказа управления образования администрации г. Белгорода 
от 25 августа 2023 года № 1076 «Об организации питания обучающихся в 2023-2024 
учебном году», а также в целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся, 
осуществления мер по социальной защите детей из семей, нуждающихся в социаль
ной поддержке

приказываю:

1. Внести изменения в приказ МКОУ ОШ № 30 г. Белгорода от 30.08.2023 
года № 253 «Об организации питания обучающихся в 2023-2024 учебном году», 
пункт 2.2. читать в следующей редакции: «Обеспечить питание обучающихся в два 
потока в виде завтрака и обеда с 11 сентября 2023 года».

2. Утвердить график питания обучающихся с учетом изменений режима (При
ложение 1).

3, Классным руководителям 1-9 классов, ответственному за питание Вакула 
Л.С. внести соответствующие изменения в ИСОУ «Виртуальная школа» в раздел 
«Питание».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы Л.И. Михайличенко



Утвержден
приказом МКОУ ОШ № 30 

от «07» сентября 2023 года, №

График питания 
обучающихся 1-9 классов 

в столовой МКОУ ОШ № 30 г. Белгорода 
на 2023-2024 учебный год

Питание Классы Время

1-й завтрак 1 поток:
1 - 4, 5 спец, 6 спец., 7 спец.

8:15-8.30 (перед началом 1-го 
урока)

Обед 1 поток:
1 - 4, 5 спец, 6 спец., 7 спец.

11.00-11.20 (перемена после 4-го 
урока)

Обед 2 поток:
5-9,9 спец.

12.00-12.20 (перед началом 1-го 
урока)

2-й завтрак 
j

2 поток:
5 - 9, 9 спец.

14:10-14.30 (перемена после 3-го 
урока)


